
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 2013 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013030100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3. 20077345 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE NOVO DE APUCARANA CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR DE APUCA-
RANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS AMARAL, 4350, PARQUE INDUS-
TRIAL NORTE, APUCARANA/PR

4. 201203893 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

RUA EVARISTO DE MEDEIROS, S/N, CENTRO, PEDEDO,
CAICÓ/RN

5. 2 0 11 0 1 5 3 4 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, CENTRO, GUARULHOS/SP

6. 201203897 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA
- INESUL

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LON-
DRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1.247, CENTRO, LONDRI-
NA/PR

7. 201203987 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE EN-
SINO SUPERIOR COC

UNISEB UNIÃO DOS CURSOS SUPERIORES SEB LT-
DA

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, RIBEIRÂNIA, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

8. 200807968 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALIS-
MO (Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE BARREIRAS -
FA S B

INSTITUTO AVANÇADO DE ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

BR 135 KM 01, 2341, BOA SORTE, BARREIRAS/BA

9. 201203861 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE JOÃO PES-
SOA

NÚCLEO INTEGRADO DE ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA - ME

LADEIRA DE SÃO FRANCISCO, 16, CENTRO, JOÃO PES-
SOA/PB

10. 2 0 111 6 7 7 7 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE DE GOIÂNIA - UNIDADE 1 ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA S-3, 692, SETOR BELA VISTA, GOIÂNIA/GO

11 . 200907698 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME DORCA S/S
LT D A

TRAVESSA DOMINGOS PARAÍSO, 43, CENTRO, UBERA-
BA/MG

12. 201007188 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE BARRETOS CENTRO UNIFICADO DE EDUCAÇÃO BARRETOS LT-
DA

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO DE CARVALHO, BARRE-
TO S / S P

PORTARIA No- 82, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201204741 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTALO-BRASILEIRO INSTITUICAO EDUCACIONAL PROFESSOR PAS-
QUALE CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

2. 200805751 PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

3. 201205081 ALIMENTOS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ITAPIRANGA SEI - SOCIEDADE EDUCACIONAL DE ITAPIRAN-
GA LTDA

RUA CARLOS KUMMER, S/N, UNIVERSITÁRIO, ITAPIRANGA/SC

4. 201205805 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO JOSÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE SOUZA SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

5. 201205912 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL, S/N, PORTO VELHO/RO

6. 201205276 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO NORTE DE MI-
NAS - FUNORTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS AVENIDA OSMANE BARBOSA, 11.111, JK, MONTES CLAROS/MG

7. 200901872 MÚSICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. AV. ROQUE PETRONI JUNIOR, 630, MORUMBI, SÃO PAULO/SP

8. 201205216 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE PIRACANJUBA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PIRACANJU-
BA EIRELI

AVENIDA AMYM DAHER, S/N, ESQUINA C/ ROD. GO-217, SETOR
NORTE, PIRACANJUBA/GO

9. 201205515 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE NEGOCIOS
LT D A

RUA ARTUR GOMES, 51, CENTRO, SOROCABA/SP

10. 200807124 PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDÓPOLIS FUNDACAO EDUCACIONAL DE FERNANDOPOLIS AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
FERNANDÓPOLIS/SP

11 . 201204001 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharela-
do)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO, BETIM/MG

12. 2 0 111 7 9 3 6 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL DO
PA R A

AV. ALMIRANTE BARROSO, 3775, SOUZA, BELÉM/PA

13. 201204108 FÍSICA (Licenciatura) 13 (treze) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE.

ESTRADA CABO FRIO - BÚZIOS, S/No- , BAÍA FORMOSA, CABO
FRIO/RJ

14. 201204587 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE RIBEIRÃO PRETO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EDUARDO ANDRÉA MATARAZZO, 891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-01T06:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




